
Strata 3D zdarma!
Poslední verze populárního 3D modelovacího prostředí Strata 3D je od nynějška volně ke 

stažení na internetu, a to jak ve verzi pro Macintosh, tak i pro Windows. Produkt je možné i nadále 
pořídit klasickou cestou – tedy koupit si jej za zvýhodněnou cenu včetně tištěného manuálu a 
instalace na CD-ROM. Stáhnout si jej můžete na adrese http://shop.3d.com/strata/strata3d/ a 
podrobné informace o produktu získáte na http://strata3d.com/. Po stažení je jen potřeba se 
zaregistrovat na webu 3d.com, zde obdržíte osobní sériové číslo a poté již rovnou můžete začít 
prozkoumávat taje 3D grafiky. Verzi pro Mac najdete i na tomto Chip CD v rubrice Mac OS.

-jf 

Nová verze 602Pro PC
Novou verzi kancelářského balíku 602Pro PC SUITE 2000a uvolnila koncem května 

společnost Software602. K novinkám patří např. aktivní napojení PC SUITE na MS Outlook 
Express, zdokonalené načítání formátu HTML, více než 70 funkcí OLE Automation u 602Text, další 
vylepšení Open dialogu či integrovaný dialog pro jednoduchou práci s hromadnou korespondencí. 
Současný počet registrovaných uživatelů 602Pro PC přesáhl 66 000. Mezi nové doplňky k PC 
SUITE, které jsou umístěny v 602Pro PLUS PACK, se řadí export do formátu PDF pro publikaci 
dokumentů na webu, export do formátu XML (XHTML) z textového editoru 602Text, načítání 
formátu XHTML do textového editoru 602Text, 50 šablon právních smluv ve formě inteligentních 
šablon s průvodci, podpora rozhraní MS-SAPI pro hlasovou syntézu (čtení textových souborů), 
ukládání grafického náhledu na odkazy oblíbených WWW stránek. Nová verze 602Pro PLUS PACK
přijde na 1498 Kč, upgrade PLUS PACKU je součástí ročního poplatku za 602Support ve výši 480 
Kč za rok.

Software602, a. s.

Aplikační server
Na konferenci JavaOne oznámila společnost Inprise/Borland nové verze svých produktů 

Aplikační Server (Application Server) a AppCenter. Nový produkt Inprise Application Server 4.1 je 
jedním z prvních aplikačních serverů, které podporují normu J2EE a slučují výhody EJB a CORBA. 
Produkt AppCenter nyní podporuje EJB i CORBA, aby umožnil správu distribuovaných aplikací; 
produkt nabízí podstatně rozšířené možnosti pro trh aplikačních serverů a umožňuje zákazníkům 
lépe se vyrovnávat s nároky dnešní ekonomiky internetu.

Inprise/Borland

Avast vylepšen
Antivirový program avast32 byl doplněn ve své nejnovější verzi o obecný scanner elektronické 

pošty. Jde o doplněk programu avast32, který je nezávislý na použitém poštovním klientu. Pracuje 
na obecném principu (nad protokoly POP3 a SMTP) jako lokální server a je schopen hledat viry jak 
v příchozí, tak v odchozí poště. Tento program se od nynějška stává standardní součástí programu 
avast32, a je tak k dispozici všem jeho uživatelům, včetně uživatelů produktu avast! Home. 

Počítačové viry se dnes šíří právě zejména elektronickou poštou. Scannovací program se 
napojí mezi poštovní klient a příslušný poštovní server a je schopen zjistit, zda tělo zprávy či její 
příloha neobsahují známý typ viru. Pokud takový virus najde, může jej buď automaticky, nebo na 
vyžádání odstranit, smazat, či přesunout do zadaného adresáře. Součástí instalace avast32 je nyní 
i konfigurační program, který umožňuje jednoduché a uživatelsky přítulné nastavení 
nejrozšířenějších poštovních klientů. Aktuální verzi antivirového programu avast32 lze získat na 
stránce. Jedná se o tříměsíční zkušební verzi.

ALWIL Software

V nové verzi
Aplikační vývojové a provozní prostředí Progress ve verzi 9.1 ohlásila americká společnost 

Progress Software Corporation, vedoucí dodavatel produktů a služeb pro vývoj, provoz a správu 
aplikací. Jde o vylepšenou verzi rozsáhlé sestavy integrovaných vývojových nástrojů, aplikačních 
serverů a relačnědatabázových produktů. Její pomocí mohou nezávislé softwarové firmy rychle 
vytvářet výkonné podnikové aplikace pro provoz v režimu ASP.

Progress Software



Upgrade
Společnost Compaq Computer je jednou z firem, které začaly využívat ve svých produktech 

nový systém Pocket PC firmy Microsoft. Zatím jde o kapesní počítače Compaq iPaq a Aero 1550. 
Aby stávající zákazníci nebyli oproti novým uživatelům v nevýhodě, přichází Compaq s  nabídkou - 
svým zákazníkům, kteří si zakoupili handheldy Compaq Aero 1520, 2130 a 2160 po 24. únoru 2000,
bezplatně provede upgrade modulu ROM a nainstaluje operační systém Pocket PC.

Compaq

Pro tvorbu sestav
Firma LLP Group, dodavatel finančních a obchodních softwarových řešení pro středně velké 

firmy, uvedla na český trh produkt Vision XLB. Vision XLB rozšiřuje řadu produktů Vision určených 
pro tvorbu manažerských sestav (business intelligence) nad databází SunSystems. Skupina 
analytických nástrojů Vision tak nyní obsahuje již čtyři analytické nástroje: Vision Executive, Vision 
Alert, Vision XL a nyní i Vision XLB. Počet uživatelů nástrojů Vision celosvětově přesáhl 35 000. 
Vision XLB je určen pro uživatele modulů SunSystems Business. Poskytuje dynamické nebo 
statické propojení SunSystems Business a Microsoft Excel. Uživatelům SunSystems tak umožňuje 
využít analýz MS Excel pro práci s daty ze SunSystems. Vision XLB poskytuje dynamický link mezi 
SunSystems a MS Excel. To v praxi znamená, že jakákoliv změna v datech SunSystems se 
okamžitě projeví i v tabulce Excel. 

Firma LLP Group také oznámila, že uvedla na český trh novou verzi informačního systému pro
výrobní podniky – Fourth Shift verze 7.0 e-RP. Jedná se o integrované řešení pro řízení 
zásobovacího řetězce (supply chain management) založené na finančním a ERP systému, které je 
uzpůsobeno pro Web. 

LLP Group

Podzim nejen ve znamení Linuxu
Spoustu zajímavých novinek, které by mohly potěšit především naše vývojáře, připravuje 

společnost Inprise/Borland. Příznivce “nemicrosoftských” platforem určitě zajímá informace o 
rozšířené podpoře platforem Linux a Solaris. Uvedení Delphi pro Linux, části projektu “Kylix”, se 
očekává v průběhu září tohoto roku. Software by měl umožnit mimo jiné i rychlé přenesení 
windowsových aplikací do linuxového prostředí, Alpha verze Kylixu pro Pascal zatím běží 
v textovém režimu; do konce roku by měl být na našem trhu dostupný také produkt C++ Builder pro 
Linux.

Delphi 6 pro Windows by měl nabídku Inprise rozšířit v nejlepším případě v průběhu letošního 
prosince nebo začátkem příštího roku.

Po dohodě s centrálou firmy nabízí Inprise/Borland CZ/SK, s. r. o., produktovou legalizační 
kampaň, v jejímž rámci bude možné získat Delphi 5 za velmi dobré ceny, které si podle slov vedení 
společnosti mohou dovolit i studenti. 

Na konec prázdnin společnost plánuje spuštění internetového obchodu, prostřednictvím 
kterého si návštěvníci budou moci objednat nejen produkty Inprise/Borland, ale také např. knihy; 
uvažuje se i o realizaci softwarové aukce. Platby by mělo být možné provádět dnes dostupnými 
prostředky, ke kterým patří karty CCS a služby Expandia Banky.

Z pohledu dlouhodobé strategie je cílem Inprise/Borlandu získat pozici systémového 
integrátora, v oblasti podnikových systémů už dnes má co nabídnout. Jeho vlajkovou lodí v této 
sféře je bezpochyby Inprise Application Server, který pracuje s technologiemi CORBA 2.3, EJB 1.1 
a VisiBroker (nejnovější verze právě uvedená na trh je VisiBroker 4.0 pro C++). Kromě nabídky 
vlastních produktů klade velký důraz i na jejich podporu; školení (v nabídce se objevují novinky 
zaměřené na Linux a specifické technologie pro internet), konference, konzultace a účast na 
projektech u zákazníků je toho jasným důkazem.

–yz

Obchodujte na e-trzích
Společnost IBM oznámila software, který představuje integrované prostředí e-commerce 

spojující kupující a prodávající na elektronickém trhu. Vzhledem k podpoře protokolů WAP a SMS je
schopen komunikovat s bezdrátovými zařízeními. Softwarový produkt WebSphere Commerce Suite,
Marketplace Edition nabízí všechny funkce a nástroje pro tvorbu úspěšného a funkčně 
rozšiřitelného trhu včetně různých dynamických modelů obchodování, jako jsou burzy, RFP/RFQ 
(Request for Proposal, resp. Request for Quotation) nebo různé modely aukce. Produkt by měl být 
dostupný od září 2000 (pro platformu IBM AIX). 



IBM ČR

Pro mobilní zařízení
Společnost Inprise/Borland vydala předběžnou verzi produktu JBuilder Handheld Express. Jde

o rozšíření vývojového produktu pro jazyk Java s názvem Inprise/Borland JBuilder 3.5 o nástroje 
pro tvorbu aplikací pro mobilní zařízení. Předběžná verze produktu JBuilder Handheld Express 
umožní uživatelům rychle vytvářet řešení v jazyce Java s použitím vývojové knihovny pro Java 2 
Micro Edition (J2ME) a jednoduše aplikace instalovat pod Palm OS. Předběžná verze softwaru je 
zdarma ke stažení na adrese www.borland.com/jbuilder/hhe/.

Inprise/Borland

Kompletní Oracle pro e-business
Oracle E-Business Suite 11i je integrovaný aplikační komplet pro podporu elektronického 

podnikání, který by měl svými prostředky poskytovat řešení pro všechny oblasti obchodních 
procesů. Obsahuje více než 75 integrovaných produktových modulů z oblastí řízení vztahů se 
zákazníkem, dodavatelsko-odběratelského řetězce, výroby, financí, projektů, řízení lidských zdrojů 
atd. Aplikace kompletu E-Business Suite 11i by dokonce měly být dostupné v české verzi, za sebou 
už mají úspěšný proces testování beta verze. 

Základní technologií celého kompletu je Oracle Internet Platform včetně databáze Oracle8i a 
aplikačního serveru Internet Application Server. Pro urychlení implementace celého systému je k 
dispozici program Oracle FastForward (brzy by měla být uvolněna komerční česká verze). Aplikace 
kompletu Suite 11i je také možné integrovat se všemi nejrozšířenějšími podnikovými ERP systémy. 
Suite byla realizována na 100% internetové architektuře, jde už o třetí generaci oraclového řešení 
pro internet, některé aplikace jsou už v provozu jeden rok; jako zcela integrovaný balík je Suite 11i k
dispozici od začátku června tohoto roku. 

Oracle Czech, Praha

Portálová budoucnost 
Dostaveníčko s Lotusem bylo ve znamení záplavy informací o stávajících či připravovaných 

novinkách především z oblasti softwaru pro podporu práce s internetovými technologiemi. Ale 
pěkně po pořádku. Lotus Notes se dnes posouvají do dvou oblastí: iNotes a Mobile Notes. 
K základním vlastnostem iNotes patří technologie DOLS (Domino off-line services), prostředky pro 
přístup k webu a podpora práce s Outlookem (možnost přístupu z Outlooku k Domino serveru, 
podpora práce v režimu off-line s využitím možností replikace a synchronizace). Mobile Notes 
nabízejí funkcionalitu jednoduché synchronizace, prostředky IBM connect a MSD 1.0 (mobile 
services for Domino). Mezi připravované novinky pro tuto verzi Notes patří MSD ve verzi 2.0, WAP 
a PDA aplikace (Palm, Epoc atd.; klient pro Palm by měl být k dispozici do konce tohoto roku a pro 
Epoc začátkem příštího roku). Notes už dnes pracují s širokou řadou klientů, jen namátkou lze 
zmínit např. technologie MS Office (Active DOC, ActiveX, OLE, COM atd.), PDA, dnes stále velmi 
populární pagery atd.

Jednou ze základních vizí Lotusu, na niž se letos soustředí, jsou portálová řešení. Zhruba 
v průběhu léta by měl být k dispozici Lotus Raven, portálový server umožňující snadné nastavení a 
práci s uživatelskými profily, měl by nabízet řešení od elektronické pošty až k elektronickému 
obchodu včetně personalizace, organizovatelnosti s možností vyloučení informačního přehlcení, 
řiditelnosti zdrojů, trvalého sledování, agregace, zpřístupnění a zobrazení a lokátoru informací, 
nápadů a lidí. 

Kromě zmíněných technologií nejsou bez zajímavosti ani další současné technologie Lotusu, 
ke kterým patří Domino Server 5.0.3 (s lokalizovanou maintanance release), Sametime server    1.5 
(do konce roku 2000 by měla být k dispozici verze 2.0 s podporou videa), Domino NetStore a 
aplikace Domino.Doc 3.0, rozšiřující funkcionalitu Exploreru.

–yz

Softwarová pohotovost
Společnost Aktis uzavřela dohodu o vzájemné spolupráci se společností Microsoft. Aktis bude 

nyní prostřednictvím servisní sítě AKTIS SW Assistance podporovat produkty firmy Microsoft. 
Uživatelé operačních systémů MS Windows 95/98 a MS Office 97 tak získají spolehlivý servis 
svého softwaru. Projekt AKTIS SW Assistance je služba původně určená uživatelům programových 
produktů společnosti Aktis, a. s., (SW ABRA) jako technická podpora. Zahrnuje mimo jiné 
zvýhodněné pravidelné kontroly instalovaných systémů, servisní výjezd v krátké době, bezplatné 



objednání atd. Služba je v provozu po celém území ČR a kromě ekonomických systémů ABRA 
podporuje i antivirový software AVP. Nyní se portfolio podporovaných produktů rozšiřuje o operační 
systémy a kancelářský software společnosti Microsoft.

Aktis


